
Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 13 de fevereiro de 2025 as 15:37. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 0895/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.000109/2025-15, resolve:

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Tecnologia em Processos
Químicos, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente JOSE HELDER FILGUEIRAS
JUNIOR 0388161

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Pedagogo Titular WALTHERLAN GADELHA DE
BRITO 1947440 Técnico em Assuntos

Educacionais
Pedagogo Suplente BRUNO FERNANDES ALMEIDA 1747840 Pedagogo-Area
Representante
Docente Área Básica -
Titular

RITA MICKAELA BARROS DE
ANDRADE 1210440

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área Básica -
Suplente

FRANCISCO SERRA OLIVEIRA
ALEXANDRE 2164874

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área
Específica - Titular

JORGE DOS SANTOS GURGEL 1757774
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico



Publicação: Transparência Ativa em 13 de fevereiro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
13 de fevereiro de 2025 as 15:19 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Representante
Docente Área
Específica - Suplente

MARIETA MARIA MARTINS
LAUAR 1525244

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área
Específica - Titular

JOAO OSVALDO SILVA CAMPOS 1081282
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área
Específica - Suplente

SUZANA DE OLIVEIRA AGUIAR 1667594
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área
Específica - Titular

MEN DE SA MOREIRA DE SOUZA
FILHO 0269888

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Área
Específica - Suplente

MARCELO MONTEIRO VALENTE
PARENTE 1746007

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Discente - Titular Suyan Campos Barros 20151013090275 Discente

Representante
Discente - Suplente Guilherme Almeida de Oliveira 20222013090219 Discente

Representante
Discente - Titular Dinelly Dayanne Costa Maia 20211013090094 Discente

Representante
Discente - Suplente Victor Gabriel Braz 20221013090253 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=46893&ano=2025&numero=895&hash=f0cb2e992075ff61f45de122bfc9198b

